

Inhaltsübersicht

Vorwort	V
Verzeichnis der Bearbeiter	IX
Allgemeine Literatur	XIX
Abkürzungsverzeichnis	XXVII

Kapitel I Bankvertragliche Grundlagen

A. Grundlagen der Geschäftsverbindung zwischen Bank und Kunde	
§ 1 Grundlagen (Begriff, Geschichte, Rechtsquellen)	3
– Peter Bülow	
§ 2 Geschäftsbeziehung und Bankvertrag	25
– Franz Häuser	
§ 3 Allgemeine Geschäftsbedingungen (AGB-Banken/AGB-Sparkassen) ...	41
– Matthias Casper	
B. Besondere Verhaltenspflichten	
§ 4 Auskunfts- und Beratungspflichten	113
– Martin Tonner	
§ 5 Datenschutz	141
– Walter Rudolf/Katja Kötterheinrich	
§ 6 Bankgeheimnis	153
– Michael Beckhusen	
§ 7 Compliance	179
– Stefan Frisch	
C. Bankvertragliche Distanzgeschäfte	
§ 8 Fernabsatz	263
– Wolfhard Kohte	
D. Elektronischer Geschäftsverkehr	
§ 9 Electronic Banking	279
– Georg Borges	

Kapitel II Kredit und Kreditsicherheiten

A. Kreditformen	
§ 10 Darlehensvertrag	327
– Peter Derleder	
§ 11 Zinsrechtliche Grundlagen	367
– Kai-Oliver Knops	
§ 12 Zinsberechnung	377
– Heinrich Bockholt	
§ 13 Vergütungen und Entgeltklauseln	395
– Alexander Pallas/Kai-Oliver Knops	

§ 14	Nichtabnahme- und Vorfälligkeitsentschädigung	417
	– Kai-Oliver Knops	
§ 15	Verbraucherdarlehensvertrag	453
	– Udo Reifner	
§ 16	Immobiliarkredit und kreditfinanzierte Fondsbeteiligungen	543
	– Peter Derleder	
§ 17	Bauspardarlehen	573
	– Rolf Kronenburg	
§ 18	Sanierungskredit und Überbrückungsdarlehen	601
	– Kai-Oliver Knops	
§ 19	Dispositionscredit	621
	– Thomas von Plehwe	
§ 20	Teilzahlungsgeschäfte	639
	– Heiner Beckmann/Ilka Beckmann	
§ 21	Finanzierungsleasing	653
	– Peter Mankowski/Oliver Knöfel	
§ 22	Mezzanine und andere Finanzierungsformen	683
	– Jochen Hoffmann	

B. Kreditsicherheiten

§ 23	Sicherungsvertrag	721
	– Maïke Otten	
§ 24	Sicherungsgrundschuld	751
	– Florian Jacoby	
§ 25	Bürgschaft	779
	– Kai-Oliver Knops	
§ 26	Bürgschaft auf erstes Anfordern und Baubürgschaft	831
	– Richard Lindner	
§ 27	Pfandrechte an beweglichen Sachen und an Rechten	857
	– Annemarie Matusche-Beckmann	
§ 28	Sicherungszession	887
	– Dietmar Schanbacher	
§ 29	Factoring	909
	– Klaus Bette	
§ 30	Sicherungsübereignung	935
	– Peter Derleder	
§ 31	Sonstige Kreditsicherheiten	957
	– Ulrich Kulke	

C. Kreditabwicklung

§ 32	Nichtigkeit	1015
	– Markus Artz	
§ 33	Umschuldung und Ersatzkreditnehmerstellung	1027
	– Bernd Eckardt	
§ 34	Beendigung	1041
	– Gerhart R. Baum/Julius Reiter/Olaf Methner	
§ 35	Kredit und Insolvenz	1077
	– Heinz Vallender	

D. Kreditrating

§ 36	Kreditrating	1107
	– Roland Bäumler	

Kapitel III

Konto und Zahlungsverkehr

A. Konto

§ 37 Girogeschäft allgemein und Kontoeröffnung	1123
– Reinhard Singer	
§ 38 Kontokorrent	1149
– Ronald Kandelhard	
§ 39 Sparkonto und Sparkassenbrief	1171
– Christof Harbeke	
§ 40 Termingeldkonto (Fest- und Kündigungsgeld)	1185
– Lutz Batereau	
§ 41 Treuhand- und Anderkonto	1203
– Dirk Harders	
§ 42 Gemeinschafts- und Sperrkonto	1233
– Anja Hücke	

B. Zahlungsverkehr

§ 43 Überweisungsverkehr	1243
– Jürgen Oechsler	
§ 44 Gutschrift	1267
– Stephan Meder	
§ 45 Lastschriftverkehr	1285
– Hartmut Strube	
§ 46 Scheckgeschäft	1307
– Hans-Peter Schwintowski	
§ 47 Wechselgeschäft	1333
– Rudolf Fischer	
§ 48 EC-Karte/Bankkarte	1357
– Rainer Metz	
§ 49 Kreditkartengeschäft	1381
– Uwe Blaurock	

Kapitel IV

Kapitalmarkt und Auslandsgeschäfte

A. Vermögensbetreuung

§ 50 Anlageberatung	1407
– Heinz Georg Bamberger	
§ 51 Vermögensverwaltung	1475
– Peter Balzer	
§ 52 Wertpapierhandelsgesetz	1505
– Stefan Frisch	
§ 53 Wertpapiererwerbs- und Übernahmegesetz	1585
– Markus Lenenbach	

B. Einzelne Geschäfte

§ 54 Finanztermingeschäfte	1617
– Hans-Friedrich Müller	
§ 55 Außerbörsliche Finanztermingeschäfte (OTC-Derivate)	1639
– Ulrike Klingner-Schmidt	

§ 56	Hedgafonds und ähnliche Beteiligungen	1661
	– Leif Zänker	
§ 57	Effektengeschäft	1679
	– Jens Ekkenga/Timo Bernau	
§ 58	Emmissionsgeschäft	1725
	– Ralf Bartz	
§ 59	Investmentgeschäft	1759
	– Stefan Geibel	
§ 60	Verwahrungsgeschäfte	1809
	– Peter Itzel	
C. Auslandsgeschäfte		
§ 61	Fremdwährungs- und Devisengeschäfte	1833
	– Marcus Willamowski	
§ 62	Einzelne Auslandsgeschäfte	1853
	– Robert Freitag	
D. Kapitalanleger-Musterverfahrensgesetz		
§ 63	Kapitalanleger-Musterverfahrensgesetz	1887
	– Fabian Reuschle	

Kapitel V Öffentliches Bankrecht

§ 64	Zentralbanksystem	1923
	– Paul J. Glauben	
§ 65	Bankenaufsicht	1933
	– Lars Brocker	
§ 66	Institutionelle Schlichtungsverfahren (Ombudsmannverfahren)	1953
	– Eckart Brödermann	
§ 67	Bankgeschäfte und Steuern	2011
	– Rüdiger Philipowski	

Kapitel VI Bankarbeitsrecht

§ 68	Bankarbeitsrecht	2063
	– Wolfgang Däubler	

Kapitel VII Haftung und strafrechtliche Sanktionen

§ 69	Organhaftung	2099
	– Thomas M. J. Möllers	
§ 70	Geldwäschegesetz	2121
	– Michael Findeisen	
§ 71	Kapitalanlagebetrug	2143
	– Felix Herzog	

Kapitel VIII

Europäisches Bankrecht mit Länderabschnitten

§ 72	Europäisches Bankvertragsrecht – Grundlagen	2163
	– Udo Reifner	
§ 73	Bankrechtskoordinierung und -integration	2181
	– Heribert Hirte/Tobias Heinrich	
§ 74	Länderübergreifende Bankgeschäfte	2201
	– Peter-Christian Müller-Graff	
§ 75	Europäisches Kreditsicherungsrecht	2221
	– Peter von Wilmowsky	
§ 76	Europäisches Bankenaufsichtsrecht	2243
	– Christoph Ohler	
§ 77	Europarechtlicher Ausblick	2273
	– Hans-W. Micklitz/Anja Böhnlein	
§ 78	Länderteil	
1.	Belarus	2289
	– Theis Klauberg/Anna Kozlova	
2.	Belgien	2297
	– Götz-Sebastian Hök	
3.	Bulgarien	2337
	– Klaus Schrameyer	
4.	Dänemark	2357
	– Sören Friis Hansen	
5.	Estland	2369
	– Theis Klauberg/Evelin Pärn-Lee	
6.	Finnland	2379
	– Mika Hemmo	
7.	Frankreich	2389
	– Jochen Bauerreis/Sybille Neumann	
8.	Griechenland	2425
	– Nikolaos Lyberis	
9.	Großbritannien/Nordirland	2441
	– Thorsten Schlüter	
10.	Irland	2467
	– Eva O’Kelly	
11.	Island	2499
	– Halldór Eiríkur S. Jonhildarson	
12.	Italien	2523
	– Luca Di Nella	
13.	Kasachstan	2547
	– Hans-Joachim Schramm/Zangar Nogaibay	
14.	Lettland	2563
	– Theis Klauberg	
15.	Liechtenstein	2571
	– Norbert Seeger/Lars Heidbrink	
16.	Litauen	2589
	– Theis Klauberg/Frank Heemann	
17.	Luxemburg	2597
	– Hans-W. Micklitz/Anja Böhnlein	

18. Niederlande	2631
– Ewoud H. Hondius/Wilco Oostwouder	
19. Österreich	2639
– Peter Bydlinski	
20. Polen	2661
– Tina de Vries	
21. Rumänien	2675
– Florin Ciutacu	
22. Russland	2701
– Evgenij Suchanov	
23. Schweiz	2711
– Rolf H. Weber	
24. Slowenien	2729
– Matjaž Tratnik	
25. Spanien	2749
– Pedro-José Bueso-Guillén	
26. Tschechien	2783
– Antonín Kerner/Brigitta Henkel	
27. Türkei	2797
– Ünal Tekinalp/Christian Rumpf	
28. Ukraine	2823
– Hans-Joachim Schramm	

Stichwortverzeichnis	2835
----------------------	------